
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 87Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna público que na data 
de 03/05/2019 ratifi cou o processo licitatório Dispensa de Licitação nº 
DL/2019.032-FME. Objeto: Contratação de pessoas física, locação de um 
imóvel na Vila Tauiri, para instalação de uma sala de aula para alunos 
como suporte educação no campo na zona rural no município. contrato: 
0505030001. Contratante: Fundo Municipal de Educação, contratado: Lin-
dalva do Lago Silva, CPF: 692.458.272-91, valor: R$ 1.600,00; Vigência: 
03/05/2019 a 31/12/2019. Assinatura: 03/05/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. 
de Educação.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna público que na data 
de 05/02/2019 ratifi cou o processo licitatório Dispensa de Licitação nº 
DL/2019.030-FME. Objeto: Locação de um imóvel para sala de aula em ane-
xo a Escola Municipal Gentil Cohen, zona rural do município de Itupiranga. 
contrato: 0502060006. Contratante: Fundo Municipal de Educação, contra-
tado: Antonio Jocelio de Souza, CPF: 245.843.552-15, valor: R$ 8.800,00; 
Vigência: 06/02/2019 a 31/12/2019. Assinatura: 06/02/2019. Jose Dildo. 
Sec. Mun. de Educação.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna publico que na data 
de 05/02/2019 ratifi cou o processo licitatório Dispensa de Licitação nº 
DL/2019.015-FME. Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento de 
salas de aula da Escola Ensino Fundamental Afonso Pena, Localizada na Vila 
Santa Cruz - zona rural do município de Itupiranga. contrato: 0502050006. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação, contratado: Ribamar Alves de 
Souza, CPF: 030.465.242-34, valor: R$ 3.300,00; Vigência: 06/02/2019 a 
31/12/2019. Assinatura: 06/02/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. de Educação.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna publico que na data de 
05/02/2019 ratifi cou o processo licitatório Dispensa de Licitação nº DL/2019.004-
FME. Objeto: Locação de imóvel, para instalação de salas de aula na Comunidade 
Coco II- zona rural do município de Itupiranga. contrato: 0502050001. Contra-
tante: Fundo Municipal de Educação, contratado: Antonio da Silva Souza, CPF: 
688.117.482-91, valor: R$ 4.400,00; Vigência: 05/02/2019 a 31/12/2019. Assi-
natura: 05/02/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. de Educação.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna publico que na data 
de 05/02/2019 ratifi cou o processo licitatório Dispensa de Licitação nº 
DL/2019.011-FMS. Objeto: contratação de profi ssional de engenharia com 
especialização em construção naval, para acompanhar, fi scalizar o andamen-
to, responsabilizar em atestar a medição ref, Projeto Básico de Diretrizes 
Gerais de Construção de uma embarcação Propulsada tipo Unidade Básica 
de Saude Fluvial conforme contrato N20180370 do município de Itupiranga. 
contrato: 0302220001. Contratante: Fundo Municipal de Saude de Itupiran-
ga, contratado: Enoque da Silva Cardoso, CPF: 635.794.802-00, valor: R$ 
12.000,00; Vigência: 22/02/2019 a 31/05/2019. Assinatura: 22/02/2019. 
Gilceleia Chaves. Sec. Mun. de Saude.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna publico que na data 
de 07/06/2019 ratifi cou o processo licitatório Convite nº C/2019.002-FME. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
engenharia para reforma da Escola Municipal Jarbas Passarinho na sede do 
município de Itupiranga. contratante: Fundo Municipal de Educação, con-
tratada: N. Comin e Cia Construção e Industria e Mecânica Ltda, valor: R$ 
282.619,56. José Dildo. Sec. Mun. de Educação.

Protocolo: 451205

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2019-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 12.602/2019-PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do 
certame: 19/07/2019. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO, TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLTADOS A 
INFORMATIZAÇÃO DAS OPERAÇÕES DE GESTÃO DA SAÚDE PUBLICA, IM-
PLANTAÇÃO DA LICENÇA DE USO COM MANUTENÇÕES, SUPORTE TECNICO 
E AS CUSTOMIZAÇÕES DO SOFTWARE, ACESSO A MARCAÇÃO, ATENDI-
MENTO, PRONTUARIO ELETRONICO, FATURAMENTO SUS, RELATORIOS E 
AFINS. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na 
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 04/07/2019, Rodrigo Sousa Barros - Pregoeiro.

Protocolo: 451213

PREFEITURA DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de  Termo Aditivo do Contrato de Credenciamento nº 137/2018-
SMS/PMM. Inexigibilidade de Licitação/Chamamento Público n° 001/2018-
CEL/PMM. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá/PA. Contra-
tado: CIA - CENTRO INTEGRADO DE ANESTESIOLOGIA LTDA. Objeto do 
Contrato Original: Prestação de serviços técnicos especializados em Aneste-
siologia (serviços contínuos) pelo Credenciado, integrantes da rede privada 
de serviços de saúde localizada no Município de Marabá no Estado do Pará, 
aos usuários do Sistema Único de Saúde. Objeto do presente Termo Aditivo: 
Prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses, fi cando vigente a partir do dia 

04/07/2019 até 03/07/2020, e aditivar o valor em 18,1818% (dezoito vír-
gula um oito um oito por cento), correspondente ao valor de R$ 479.999,52 
(quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e cin-
quenta e dois centavos), aumentando o valor do contrato em epigrafe para 
R$ 3.119.999,52 (três milhões, cento e dezenove mil, novecentos e noventa 
e nove reais e cinquenta e dois centavos). Data da Assinatura: 03/07/2019. 
Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 451220

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 072/2019-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 12.601/2019-PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do 
certame: 18/07/2019. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: Re-
gistro de preços para eventual aquisição de fórmula para alimentação enteral 
ou oral para atendimento do Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Íntegra 
do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. Infor-
mações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, 
Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-
060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min 
e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Marabá (PA), 04/07/2019, Raphael Cota Dias - Pregoeiro.

Protocolo: 451211

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2019-CPL/PMM

PROCESSO Nº 12.851/2019-PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do cer-
tame: 19/07/2019. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: Aqui-
sição de equipamentos para laboratório de solo da secretaria municipal de 
agricultura - SEAGRI. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, UASG: 925213. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto 
Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-
1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 04/07/2019, Mauricio 
Carvalho Castelo Branco - Pregoeiro.

Protocolo: 451215

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE CONTRATO - TERMO DE APOSTILAMENTO -1º TERMO DE-
APOSTILAMENTO PARA REAJUSTE,NO PERCENTUAL DE3,9874%E VALOR 
DE R$ 1.668.301,51,AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2018-SE-
VOP/PMM. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60.025/2017/PMM - REFERENTE 
AO RDCPRESENCIAL Nº 002/2017-CEL/SEVOP/PMM.OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESAPARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRU-
TURA PORTUÁRIA E DE PROTEÇÃO DAS MARGENS DO RIO TOCANTINS E 
RIO ITACAIÚNAS EM MARABÁ. Empresa: CEJEN ENGENHARIA LTDA, CNP-
JNº79.540.670/0001-50. Assinatura: 28/06/2019, Marabá/PA.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário

Protocolo: 451217

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 12.622/2019-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2019-
CEL/SEVOP/PMM, Tipo Menor Preço. Data daSessão: 22/07/2019 (segun-
da-feira) - 09:00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS REFERENTES A CONSTRUÇÃO DA 
2ª E 3ª ETAPA DA MINI-USINA DE LATICÍNIO NO PA PIQUIÁ, KM 35 DA 
PA-150, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Integra do Edital e 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 
5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08:00 
às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do 
TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá.Ass.: Franklin Carneiro 
da Silva - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

PROCESSO N° 12.722/2019-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2019-
CEL/SEVOP/PMM, Tipo Menor Preço. Data daSessão: 23/07/2019 (terça-
feira) - 09:00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA EM ESTRUTURA METÁLICA, NAS 
DEPENDÊNCIAS DA EMEF WALQUISE VIANA, SITUADA NO BAIRRO SÃO FÉ-
LIX II, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Integra do Edital e 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 
5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08:00 
às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do 
TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá.Ass.: Franklin Carneiro 
da Silva - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 451209

PREFEITURA DE MARABÁ  
EXTRATOS DE CONTRATO

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2019-SEMED/PMM
Processo nº 4.011/2018-PMM. Pregão Eletrônico (SRP) nº 027/2018-
CPL/PMM. Objeto: Aquisição de equipamentos visando suprir as necessida-
des das unidades de ensino e da Secretaria Municipal De Educação - SEMED. 
Empresa: HS Comércio De Eletrônicos LTDA., CNPJ Nº 09.142.743/0001-70. 
Valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Recursos: Erário Municipal. Início da 
Vigência: 19/06/2019. Término da Vigência: 31/12/2019. Marilza de Oli-
veria Leite. Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA”.


